IX – as restingas, na faixa de 300 (trezentos) metros,

medidos a partir da preamar máxima;

X – as bordas dos tabuleiros ou chapadas, a partir da

linha de ruptura do relevo, em faixa nunca inferior a 100 (cem) metros em

projeções horizontais;

XI – as áreas em altitude superior a 1.800 (mil e

oitocentos) metros, qualquer que seja a vegetação.

§ 1º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios

poderão estabelecer, por lei, limites mais amplos para as áreas de preservação

permanente definidas neste artigo.

§ 2º O plano de recursos hídricos elaborado para a bacia

[...]

unidade de conservação do grupo de proteção integral pendente de

regularização fundiária, que pertença ao mesmo bioma e esteja localizada no

mesmo Estado, respeitados os critérios estabelecidos em regulamento.

Art. 48. Admite-se a continuidade das atividades

econômicas nas áreas em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros

ocupadas com culturas na data de publicação desta Lei, desde que seja

firmado termo de compromisso, com eficácia de título executivo extrajudicial,

entre o proprietário do imóvel e o órgão estadual ou federal competente do

Sisnama, estabelecendo as medidas mitigadoras e compensatórias a serem